
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA N. 155 DEL 17/05/2023

OGGETTO: ALLERTA ROSSA N.63/2023 DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA: CHIUSURA DEL MERCATO 
SETTIMANALE DI MONTEVEGLIO NELLA GIORNATA DI GIOVEDI’ 18 MAGGIO 2023

IL SINDACO

Vista l’allerta di Protezione Civile emanata dalla Regione Emilia Romagna – Centro operativo Regionale 
di Protezione civile n.63/2023, colore ROSSO per criticità idraulica e per criticità idrogeologica valida 
dalle ore 00:00 del 18/05/2023 fino alle ore 00:00 del 19/05/2023;

Rilevato che nella giornata del 17/05/2023 Piazza della Libertà a Monteveglio, sede del mercato del 
giovedì, è stata interessata da fenomeni di allagamento e che le condizioni meteo segnalate possono 
determinare  difficoltà  e  rischio  nello  svolgimento  del  mercato  settimanale  per  la  giornata  del 
18/05/2023;

Ritenuto che in simili circostanze debbano essere assunti provvedimenti idonei a prevenire e contrastare 
disagi, rischi e pericoli per la pubblica incolumità, per gli operatori del mercato, che conducono mezzi  
furgonati, e per gli avventori, sia in riferimento agli avvenuti fenomeni di allagamento nella Piazza che  
alla sicurezza della viabilità e alla circolazione stradale;

Considerato che non si ritengono sussistenti adeguate condizioni per lo svolgimento del mercato  del  
giovedì né nella sede di Piazza Libertà né in altra del territorio di Monteveglio e che si ritiene preminente  
la riduzione del traffico veicolare, migliorando le condizioni di viabilità e agevolando così le attività volte a 
fronteggiare l’emergenza;

Visto l’art.54 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. che riconosce al Sindaco, quale Ufficiale del  
Governo, il potere di adottare provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire ed eliminare gravi  
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana;



Riscontrato  che  sussistono  i  presupposti  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  in  quanto 
sussistono  motivi  di  contingibilità  ed  urgenza,  vista  la  particolare  criticità  delle  condizioni  meteo 
prospettare dalla citata Allerta di Protezione Civile n.63/2023;

Dato atto che:
-  in  base  a  quanto  previsto  dall’art.8  comma 3,  L.241/90  e  ss.mm.ii.,  il  numero  molto  elevato  dei 
destinatari  renderebbe  particolarmente  gravosa  la  comunicazione  personale  del  presente 
provvedimento,  e  pertanto  l’Amministrazione  provvederà  a  darne  ampia  comunicazione  tramite 
pubblicazione su sito web e altre forme di pubblicità ritenute idonee;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 
governo;

ORDINA

per l’indifferibile urgenza di tutelare in via precauzionale la pubblica incolumità, come da motivazione  
esposta in premessa e che qui  si  intende espressamente richiamata, l’annullamento del  mercato 
settimanale del giovedì di Monteveglio, per l’intera giornata di giovedì 18 maggio 2023;

DISPONE

- che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio;
-  che la  presente ordinanza sia  trasmessa a:  Prefettura di  Bologna,  Questura di  Bologna,  Città  
metropolitana di Bologna, Polizia Locale di Valsamoggia, Ufficio manutenzioni di Valsamoggia;

INFORMA INOLTRE

che contro il presente provvedimento può essere proposto:
-ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione 
dello stesso Albo Pretorio, ai sensi del DPR 24 novembre 1971, n.1199;
- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia- Romagna entro 60 giorni 
dalla  notifica  o  comunque  dalla  piena  conoscenza  dello  stesso,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
104/2010, oppure in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento 
medesimo, ai sensi del DPR 24 novembre 1971, n.1199;

che il Responsabile del procedimento amministrativo per il presente provvedimento è Federica 
Baldi, responsabile del Suap del Comune di Valsamoggia.



IL SINDACO
Ruscigno Daniele

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2023-05-17T15:58:59+0000
	Daniele Ruscigno




